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REPUBLIKA € SHQIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK
Nr. 657 Prot. Tirang, mé &£ 9/ _0_9/4026
/
VENDIM

Nr. 3 3, daté ©8/0% 12026

PER
DHENIEN E TITULLIT “DOCTOR HONORIS CAUSA” Z. JOSE MANUEL CIRIA

Senati Akademik i Universitetit t& Arteve, mbéshtetur né nenin 38 t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin
e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipéris€”, né
Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave nr. 145, daté 10.03.2021 “Pér dhénien e statusit t& vecanté
Universitetit t& Arteve, si institucioni i vetém publik i arsimit t& larté né fushén e arteve né
Republikén e Shqipérisé”, né Kreun V, pika 1 t& Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 112, daté
23.02.2018 “Pér pércaktimin e kritereve pér fitimin e gradés shkencore “Doktor” dhe t&
standardeve shtetérore pér fitimin e titujve akademiké “Profesor i asociuar” dhe “Profesor”, i
ndryshuar, né nenin 24, pika 1, germa “ff” t& Statutit t& Universitetit t& Arteve, né shkresén nr. 586
prot., daté 17.03.2026 t& Fakultetit t& Arteve t& Bukura, népérmjet s& cilés pércillet propozimi pér
dhénien e titullit “Doctor Honoris Causa”, z. José Manuel Ciria, pas marrjes sé pélgimit nga
Ministria e Arsimit dhe shqyrtimit e diskutimit nga ky Senat,

VENDOSI:

1. T’i japé titullin “Doctor Honoris Causa” z. José Manuel Ciria, me motivacionin: “Pér
kontributin e tij té shquar né zhvillimin dhe promovimin e artit bashkékohor, pér krijimtariné
e tij té spikatur né fushén e pikturés abstrakte, pér ndikimin dhe praniné e veprés sé tij né
institucione dhe koleksione prestigjioze ndérkombétare, si dhe pér rolin frymézues qé praktika
dhe reflektimi i tij artistik pérfagésojné pér komunitetin akademik dhe brezat e rinj té
artistéve”.

2. Té caktojé regenté Prof. Asoc. Dr. Zef Paci dhe Prof. Asoc. Edmond Gjikopulli.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
: MINISTRIA E ARSIMIT ' '
DREJTORIA E PERGJITHSHME E ZHVILLIMIT TE ARSIMIT TE LARTE DHE
KERKIMIT SHKENCOR '
DREJTORIA E PROGRAMEVE TE ARSIMIT TE LARTE

Nr.-2305 rot. : - w ‘ " o Tifané, mé &V, o4 .2026
Lénda; Kthim pérgjigje
. /,.. /' //- 7t
UNIVERSITETIT TE ARTEVE

Sheshi “Néné Tereza” Nr 2, Tirané

_ Ne vijim t&. shkresés suaJ or. 618 Prot datg 24 03. 2026 ‘me lende “Mbl dhénien e titullit
“Doctor Honoris Causa” z. José Manuel Ciria”, ademstruar né- Mlmstnné € Ars1m1t me nr.

By 2305 Prot., date 23.03. 2026 ju mformOJme se:

. Ministria ¢ Arsimit, ng zbatim t& plkes 1, t& kreut V & vendimit nr. 112, daté 23.02. 2018 t&
Keéshillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e kritereve pér fitimin e gradés shkencore “Doktor”
dhe & standardeve shtetérore’ pér fitimin e titujve akademiké “Profesor i Asociuar” dhe
“Profesor™, t& ndryshuar, jep pélgimin pér dhénien nga institucioni juaj, t& titullit “Doctor
: Honons Causa” pér z. José Manuel Ciria.

N& vijiin, ju njoftojmé se, n& pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi, pér vitin 2026 pas dhénies -
sé titullit t& sipércituar, ju keni ng dispozicion dhénien.e 1 (nj&) utulh tjetér “Doctor Honoris
Causa” per vitin 2026. : :
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Duke ju falénderua_r, ,

 ZEVENDESMINISTER

Adresa: “Rruga e Durrésit’, Nr. 23, AL 1001, Tiracé. E
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UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA
DEKANI

Nr. 586 Prot. | Tirang, mé é 952026

Lénda: Pércillet propozimi i Njésisé Bazé Pikturé dhe Vendimi i Dekanatit pér dhénien
e titullit “Doctor Honoris Causa” z. José Manuel Ciria

REKTORIT TE UNIVERSITETIT TE ARTEVE
Prof. Dr. Erald Bakalli

I nderuar z. Rektor,

Bashkéngjitur késaj shkrese po Ju pércjellim propozimin e Njésisé Bazé Pikturé pér dhénien e
titnllit “Doctor Honoris Causa” z. José Manuel Ciria si dhe Vendimin nr. / , dat&
: _93.2026 t& Dekanatit t& Fakultetit t& Arteve t&€ Bukura mbi kété propozim.

Duke shpresuar né mbéshtetjen e kérkesés soné,

Me konsideraté,

o
TN (=
Prof. Sadik Spahl‘ié,zf

Adresa: Sheshi *Neéng Tereza", Ne. 2, 1019, Tirans, Shqipéd. Tel: 355 42 226 488 www.uart.edu.al




FAKULTETII ARTEVE TE
DEKANATI

.
Nr._[AF Prot. | Tirang, mé/_/Z.’_9_5.2026

VENDIM

7
Nr./ ,daté ,ﬁ/ 'G,.2026
PER

MIRATIMIN Ni PARIM Ti PROPOZIMIT TE NJESISE BAZE PIKTURE, PER
DHENIEN E TITULLIT “DOCTOR HONORIS CAUSA” Z. JOSE MANUEL CIRIA

Né mbéshtetje t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né Institucionet
e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”, vendimit nr. 112, datg 23.2.2018 “Pér
pércaktimin e kritcreve pér fitimin e gradés shkencore “Doktor” dhe t& standardeve shtetérore
pér fitimin e titujve akademiké “Profesor i asociuar” dhe “Profesor” si dhe t& Vendimit t&
Senatit Akademik t& Universitetit t& Arteve nr. 19, daté 17.04.2025 “Pér miratimin e rregullores
pér akordimin e titujve akademiké “Profesor emeritus” dhe “Doctor Honoris Causa”, pas
njohjes me dokumentacionin dhe diskutimeve,

VENDOSI:
1. Miratimin né parim t& propozimit t& Njésisé Bazé Pikturg&, pér dhénien e titullit “Doctor
Honoris Causa” z. José Manuel Ciria.

2. Vendimi, bashké me propozimin e Njésisé Bazé Pikturé dhe dokumentacionin shogérues
t’i pércillen Rektorit t& Universitetit t& Arteve pér proceduré t& métejshme.

Ky vendim hyn né. fuqi menjéheré.

ZEVENDESDEKAN
Prof. Asoc. Albes Fus

DREJTUESI I NJESISE BAZE, PIKTURE
Prof. Asoc. Dr. Mikel Temo
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DREJTUESI I NJESISE BAZI: ARTE TF APLIKUARA
Prof. Asoc. Dr. Ermir Hoxha / A Emn ©

DREJTUESI I NJESISE BAZE SKULPTURI
Prof. Asoc. Genc Mulligi /)

Adresa; Sheshi “Néné Tereza”, Nr. 2, 1019, Tiran&, Shqipér, Tel: 4355 42 225 488 vww.uart.edw.al




UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA
NJESIA BAZE PIKTURE

Nr. Prot. A, Tirans, m& . 2026
Lénda: Propozohet dhénia e titullit “Doctor Honoris Causa” z. José Manuel Ciria

DEKANATIT Tii FAKULTETIT Tii ARTEVE Tk BUKURA

Té nderuar kolegé,

Njésia bazé “Piktur&” ka miratuar né ményré& unanime propozimin pér dhemen e titullit “Doctor
Honoris Causa” artistit t& shquar José Manuel Ciria. ‘

Bashkéngjitur késaj shkrese gjeni:

1. Curriculum Vitae té artistit,

2. Deklaratén né formén e pélgimit nga ana e tij,

3. Motivacionin pér dhénien e kétij titulli,

4. Rekomandimet nga Prof. Asoc. Edmond Gjikopulli dhe Prof. Asoc. Dr. Zef Paci,
5. Relacionin nga Prof. Asoc. Dr. Mikel Temo.

Duke shpresuar né vlerésimin tuaj pozitiv t& kétij propozimi,

Me konsideraté,

PERGJEGJESI I NJESISE BAZE

Prof. Asoc. Dr. Mikel Temo

Adresa: Stieshi "N&né Tereza", Nt. 2, 1019, Ticane, Shalper. Tel +356 42 226 488 www.uan.edu.al



J osé Manuel Ciria

José Manuel Ciria &shté njé& nga artistét mé t& shquar t& brezit
t€ tij dhe njé figuré kygce né panoramén heterogjene té
pikturés spanjolle gjaté tre dekadave t& fundit. Q& nga viti
1984, kur realizoi ekspozitén e tij t& paré personale né
| galering Ferriére né Paris, Ciria ka zhvilluar njé karrieré t&
&8 gjcré dhe &shté nderuar me gmime dhe ekspozita t& shumta.
Né& vitet e fundit ai ka fituar njohje t& gjeré ndérkombétare
pérmes ekspozitave personale né Herzliya Contemporary Art
Museum né Tel Aviv, Izrael (2002), Tretyakov State Gallery n& Moskg, Rusi (2004), Muzeun
Kombétar t& Polonisé ng Varshavé (2004), Museo de Arte Abstracto Manuel Felguérez né
Zacatecas, Meksiké (2005), PasquArt Kunsthalle Art Center Museum né Berng, Zvicér (2005),
Museo de Arte Contemporaneo Ateneo de Yucatdn né Mérida, Meksiké (2006), Museo
Nacional de Bellas Artes né Buenos Aires, Argjenting (2007), Museo de Arte Contemporaneo
né Santiago de Kilit (2009) dhe Instituto Valenciano de Arte Moderno (IVAM) (2010), ndér
shumé institucione t€ tjera muzeale.

Pas periudhés sé tij t& hershme & lidhur me figuracionin ekspresionist, né fillim t& viteve 90
José Manuel -Ciria konsolidoi programin e tij poetik abstrakt karakteristik, i cili bazohej né
dialogun midis rrjedhés sé pakontrolluar t& njollés dhe rigorozitetit t€ gjeometris€. Ky program
pérbénte njé ripércaktim kritik t& dy mjeteve themelore t& estetikés abstrakte t€ shekullit XX.
Megjithats, interesimi i artistit pér larming e regjistrave ikonografiké, si dhe eksperimentimi i
tij i vazhdueshém me materiale dhe mbéshtetje t& ndryshme, iu shtuan shpejt kétij programi
fillestar. Nga kombinimi i kétyre mundésive, dhe i ushqyer nga njé model i forté konceptual,
gjaté viteve 90 José Manuel Ciria krijoi shumé seri, boshtet kryesore tematike t& t& cilave ishin
koha dhe kujtesa. ’

Periudha e re q& Ciria nisi né New York né fund t& vitit 2005 pérbén njé piké t& re nisjeje né
veprén e tij. Ajo shénoi njé proces “ftohjeje” né ményrén e pikturimit, pérmes rikthimit t& vijés
si strukturé kompozicionale dhe stabilizimit & mévonshém t& njé ikonografic t& paqarts, e
vendosur né njé piks t& ndérmjetme midis figuracionit dhe abstraksionit. N& veprat e tij mé& t&
fundit, artisti rikthen dhe intensifikon dy ekstremet e fjalorit t& tij abstrakt: njolla behet mé e
liré, mé intensive dhe dramatike, ndérsa rigoroziteti konstruktiv i gjeometrisé s& sfondit b&het
mé i theksuar.

Né& lidhje me veprén e Ciriés, kritiku i njohur amerikan Donald Kuspit &éshté shprehur:

“Do t& guxoja t& thosha se José Manuel Ciria &shté njé piktor i madh. Me kété dua té them se
ai ka njé zotérim & ploté t8 mediumit dhe t& mjeteve t& tij: bojés dhe fjalorit gjestual dhe
gjeometrik t& abstraksionit modernist... N& pikturat e Ciriés mund t& shohim qarté njé& element
t& forté fantazie, sig tregojné figurat e tij. Ndoshta ai mund t& quhet njé iluzionist abstrakt, n&
kuptimin q& krijon figura fantastike nga elemente abstrakte, zakonisht plane gjestuale q& duken
né lévizje t& vazhdueshme dhe g& sugjerojné njé figuré né mes t& njé procesi metaforik.”




José Manuel Ciria lindi mé 3 shkurt 1960 né Manchester, nga prindér spanjollé (Santiago dhe
Gloria), dhe qéndroi né Angli deri né moshén tetévjecare, kur prindérit e tij vendosén t&
ktheheshin né Madrid. Q& né fémijéri Ciria shfaqi talent pér vizatimin dhe pikturén dhe pasi
ndoqi disa shkolla dhe punétori né Circulo de Bellas Artes, ai u regjistrua né Departamentin e
Arteve t& Bukura n& Universitetin e Madridit. N& vitin e dyté t& studimeve universitare, Ciria .
vendosi t€ largohej nga universiteti dhe t& studionte né ményré t€ pavarur. N& vitin 1994 ai fitoi
Bursén e Parisit nga Ministria e Kulturés dhe né vitin 1995 Bursén e Romés nga Ministria e
Punéve t€ Jashtme. N& vitin 2001 ai mori gjithashtu njé burs& nga Ministria e Kulturés dhe
Shkencés e Izraelit pér pérgatitjen e dy ekspozitave muzeale né Tel Aviv.

Gjaté karrierés sé tij profesionale Ciria ka marré gjithashtu shumé ¢mime, ndér t& cilat: Cmimi
i 23-t& “City of Alcal4” né Alcal4d de Henares, Cmimi Pl4stica Contemporanea né Vitoria-
Gasteiz, Konkursi i 3-t& Ndérkombétar i Pikturés Fundacién Barcelé né Palma de Mallorca,
Konkursi Kombétar “Ciudad de Alcorcén” né Madrid, Bienalja e 5-t& e Kajros (Medalja e Arté
— Cmimi i Paré nga Juria Ndérkombétare), Ekspozita e Paré Bienale e Artit n& Alcoi, Konkursi
Kombétar i Pikturés Iberdrola-UEX né Céceres, Cmimi Kombétar i Pikturés pér 400-vjetorin,
Kolegji i Avokaléve (& Madridit, Koukwsi Kombétar.i Vizatim it Fundaciéon Gregorio Prieto
né& Valdepefias, Saloni i Vjeshtés i Akademisé Mbretérore t& Arteve t& Bukura t& Galicias né
La Corufia, Konkursi Kombétar Caja de Madrid, Cmimi i 14-t¢ Kombétar i Pikturés, Trienalja
e 2-t& Ndérkombétare e Grafikés né Kajro (Cmimi i Paré i Jurisé Ndérkombétare), Saloni i 11-
t& 1 Vjeshtés i Caja de Extremadura né Plasencia, Saloni i LXVIi Vjesht&s i Shoqatés Spanjolle
t& Piktoréve dhe Skulptoréve né Madrid (Cmimi “Reina Sofia” pér Arritje t& Jashtézakonshme),
Bienalja e 2-t& e Artit Rafael Boti né Cérdoba, Ekspozita Kombétare e 60-t& e Arteve t&€ Bukura
né Valdepefias (Cmimi i Paré — Medalja e Ekspozités sé Parég), Ekspozita e 6-t& Unién Fenosa
né La Corufia, Konkursi i Paré i Pikturés Fundacién Nicomedes Garcia Gomez né Segovia,
Cmimi Kombétar i Gravurés i Museo del Grabado Espafiol Contemporaneo né Marbella, si dhe
Cmimi i Paré Ndérkombétar pér Dekorimin mé t& Miré t& njé Kishe nga revista Wallpaper.




DECLARATION OF CONSENT

I, José Manuel Ciria, hereby declare that I am deéply honored by the proposal of the University
of Arts in Tirana to confer upon me the title of Doctor Honoris Causa.

Through this statement, I express my full consent and acceptance of this distinction. I sincerely
appreciate the recognition granted by the University of Arts and consider it a great privilege to be
associated with such an esteemed academic and artistic institution. -

I am also grateful for the opportunity to strengthen the cultural and artistic dialogue between our
communities. k

Date: Madrid, May 11th 2026

José Manuel Ciria
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Nr.___ Prot. ) Tirang, m& . .2026
Lénda: Propozohet dhénia e titullit “Doctor Honoris’Causa” z. José Manuel Ciria

DEKANATIT Tk FAKULTETIT TE ARTEVE TE BUKURA

T¢é nderuar kolegé,

Njésia bazg “Pikturé” e Fakultetit t& Arteve t& Bukura, vendosi t’i propozoj& Dekanatit t€ kétij
fakulteti dhénien e titullit “Doctor Honoris Causa” z. José Manuel Ciria me kété motivacion:

“Pér kontributin e tij té shquar né zhvillimin dhe promovimin e artit bashkékohor, pér
krijimtariné e tij té spikatur né fushén e pikturés abstrakte, pér ndikimin dhe praniné e veprés
s€ tij né institucione dhe koleksione prestigjioze ndérkombétare, si dhe pér rolin frymézues qé
praktika dhe reflektimi i tij artistik pérfagésojné pér komunitetin akademik dhe brezat e rinj té
artistéve”.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,
PERGJIEGJESI I NJIESISIE BAZIE

Prof. Asoc. Dr. Mikel Temo

2 f——

Adresa: Sheshi "Nené Tereza", N. 2, 1019, Tirane, Shqlpéd. Tel; +356 42 225 488 www.uarl.edu.al
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FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA
NJIESIA BAZE PIKTURE

REKOMANDIM
pér dhénien e titullit “Doctor Honoris Causa”
z. José Manuel Ciria

Vg

José Manuel Ciria konsiderohet njé nga figurat mé t& réndésishme té& pikturés bashkékohore
spanjolle dhe njé ndér pérfagésuesit mé t& spikatur t& zhvillimit t& artit abstrakt né skenén
ndérkombétare gjaté dekadave t& fundit. Pérmes njé veprimtarie t& pasur dhe t& géndrueshme
artistike, ai ka zhvilluar njé gjuhé vizuale t& vegantg, e cila ndérthur kérkimin konceptual dhe
até teknik né€ drejtimin e piktur8s abstrakle,

Krijimtaria e tij karakterizohet nga nj& proces i vazhdueshém kérkimi; qé reflektohet né
~ zhvillimin e shumé serive piktorike. Veprat e tij nuk pérfagésojné njé evolucion linear, por njé
proces kompleks zhvillimi ku koncepti, materiali dhe struktura kompozicionale ndérthuren né
- ményré dinamike. Pérmes késaj praktike ai ka arritur t& kontribuojé né pasurimin e diskursit
estetik t& artit abstrakt bashkékohor.

Veprat e José Manuel Ciria jané preyantuar né institucione prestigjioze muzeale dhe artistike
né Europé, Ameriké Latine dhe né vende t& tjera té botés, ndérsa krijimtaria e tij &shté pjesé e
koleksioneve t& réndésishme publike dhe private ndérkombétare.

Krijimtaria dhe péivoja artistike ¢ José Manuel Ciria pérbén gjithashtu njé burim t&
réndésishém [rymézimi dhe reflektimi pér komunitetin akademik dhe artistik né Shqipéri.
Praktika e tij e vazhdueshme kérkimore né territoret abstrakte, si dhe qasja e tij eksperimentale
ndaj gjuhés sé& pikturés, pérfagésojné njé model t& réndésishém edhe pér studentst dhe
pedagogét e Universitetit t& Arteve, né drejtim t& zhvillimit t& mendimit kritik dhe t& kérkimit
t& formave té reja t€ shprehjes vizuale. '

Duke vlerésuar kontributin e tij t& vecants né zhvillimin e artit bashké&kohor dhe né promovimin
e dialogut kulturor ndérkombétar pérmes artit, mbéshtes propozimin q& Universiteti i Arteve
t’i akordojé artistit José Manuel Ciria titullin “Doctor Honoris Causa”, si shenjé vlerésimi pér
veprén dhe ndikimin e tij n& zhvillimin e arteve pamore né nivel ndérkombétar.

Prof. Asoc. Edmond Gjikopulli

i
Adresa: Sheshi ‘N&n& Tereza", Nr. 2, 1019, Thang, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 www.uat.edu.al
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FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA
NJEESIA BAZE PIKTURE

REKOMANDIM
pér dhénien e titullit “Doctor Honoris Causa”
z. José Manuel Ciria

Kam kénaqésing t& shpreh mbéshtetjen time pér propozimin q& Universiteti i Arteve t’i
akordojé titullin “Doctor Honoris Causa” artistit t& n'johﬁr spanjoll José Manuel Ciria, né
vlerésim t& kontributit t& tij t& réndésishém né zhvillimin e artit bashk&ékohor dhe né veganti t&
pikturés abstrakte.

José Manuel Ciria &shté njé nga artistét q& kané ndértuar njé gjuhé t& vecanté vizuale t& artit
bashk&kohor ndérkombétar, duke zhvilluar njé praktiké artistike q& nd&rthur eksplorimin
konceptual me intensitetin material t& pikturés. Vepra e tij shquhet pér energjin€, pér
pérdorimin ekspresiv t& bojés dhe pér njé kérkim t& vazhdueshém mbi marrédhénien ndérmjet
strukturgs dhe spontanitetit. Krijimtaria e tij bazohet né traditén e ekspresionizmit abstrakt, por
njékohésisht e tejkalon até pérmes njé qasjeje personale bashkékohore ndaj gjuhés sé pikturés.

Ai ka zhvilluar njé praktiké artistike t& karakterizuar nga transformime t& vazhdueshme formale
dhe konceptuale, kjo edhe pér shkak t& 1&vizjeve gjeografike, nga Madridi, ku u formua dhe
nisi veprimtaring e tij artistike, e mé tej pérgjaté viteve t& krijimtarisé né New York, Berlin dhe
Londér.

Karriera artistike e José Manuel Ciria &shté zhvilluar e promovuar né qendra t& réndésishme té
artit ndérkombétar. Ekspozitat e tij jané mbajtur né institucione t& réndésishme muzeale dhe
artistike n& Europé dhe mé gjeré, duke shérbyer si déshmi pér réndésiné dhe ndikimin e tij né
skenén bashkékohore t& arteve pamore. Pérmes veprés sé tij, José Manuel Ciria ka kontribuar
né rigjallérimin e debatit mbi rolin dhe potencialin e pikturés né artin bashk&kohor, duke
afirmuar pikturén si njé medium ende t& fuqishém dhe t& hapur ndaj formave t& reja t&
interpretimit. ‘

Prania dhe vler&simi i njé artisti si José Manuel Ciria do t& pérbénte jo vetém njé vlerésim pér
kontributin e tij artistik, por edhe njé mundési pér ndértimin e urave t& bashképunimit midis
njé figure kaq t& réndésishme t8 artit bashkékohor dhe komunitetit akademik e artistik t&
Universitetit t& Arteve. Pér kéto arsye, mbéshtes plotésisht propozimin q& Universiteti i Arteve
t’1 akordoj& José Manuel Ciria titullin “Doctor Honoris Causa”.

PROF. ASOC. DR. ZEF PACI
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FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA
NJESIA BAZE PIKTURE

RELACION MBI VEPRIMTARINE DHE KONTRIBUTIN E ARTISTIT
JOSE MANUEL CIRIA

José Manuel Ciria konsiderohet njé nga figurat mé t& réndésishme t& pikturés bashkékohore
spanjolle dhe njé ndér pérfagésuesit kryesoré t& zhvillimeve t& artit abstrakt né skenén artistike i
ndérkombétare né dekadat e fundit. Veprimtaria ‘e tij artistike &shté karakterizuar nga njé
kérkim i vazhdueshém estetik dhe konceptual, i cili. ka kontribuar n& pasurimin dhe
ripércaktimin e gjuhés s& pikturés abstrakte né kontekstin bashkékohor.

N& fazat e hershme t& krijimtarisé sé tij, Ciria u lidh me figuracionin ekspresionist. N& fillim t&
viteve *90 ai konsolidoi nj& program t& veganté poetik abstrakt, i cili bazohej né dialogun midis
rrjedhés spontane dhe t& pakontrolluar t& njollés dhe rigorozitetit t& gjeometrisé. Ky dialog
midis gjestit dhe strukturés pérbén njé riformulim kritik t& dy prej elementeve themelore t&
estetikés abstrakte t€ shekullit XX. Pérmes késaj qasjeje, artisti zhvilloi nj& gjuhé vizuale t&
veganté ku dinamika e materies piktorike ndérthuret me strukturén kompozicionale, duke
krijuar nj& tension mes kétyre elementeve.

Krijimtaria e José Manuel Ciria karakterizohet gjithashtu nga njé interes i vazhdueshém pér
eksperimentimin me materiale dhe teknika. Ai ka zhvilluar njé gamé t& gjeré regjistrash
ikonografiké dhe formash vizuale. Gjaté viteve 90 ai realizoi njé numér t& madh serish
piktorike, ku temat kryesore lidheshin me konceptet e kohés dhe kujtesés, duke trajtuar me
‘qasje filozofike pérvojén njerézore.

Njé moment i rénd&sishém né zhvillimin e tij artistik ishte periudha e qéndrimit né New York,
pas vitit 2005. N& kété fazé t& krijimtarisé sé& tij, Ciria rikthen vijén si element strukturues té
kompozimit dhe zhvillon njé ikonografi q& qéndron né njé piké t€ ndérmjetme midis
figuracionit dhe abstraksionit. Kjo qasje e re shénon njé evolucion t&€ métejshém t& diskursit t&
tij piktorik.

Ng vitin 2013, pas njé periudhe qéndrimi né Berlin, artisti u vendos né Londér, ku zhvilloi
seriné “The London Boxes”, ¢ cila pérfagéson njé etapé t& re né kérkimin e tij artistik. N& kété
seri ai fillon t& konceptojé strukturén e pérgjithshme t& pikturés si rezultat t& njé sistemi
vendimesh t& ndérgjegjshme kompozicionale, ku vizatimi dhe struktura lineare béhen elemente
‘gendrore t€ ndértimit t& imazhit piktorik. Gjaté késaj periudhe ai realizoi njékohésisht vepra
me elemente figurative dhe kompozime plotésisht abstrakte, duke eksploruar kufijt¢ dhe
ndérthurjet midis kétyre dy dimensioneve t& gjuhés vizuale.
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Pas rikthimit t& tij né Madrid né vitin 2015, Ciria zhvilloi njé seri t&€ re piktorike t& titulluar
“Procedures”. N& kété seri veprat nuk ndértohen mbi njé metodé t& vetme kompozicionale, por
mbi kombinimin e njé spektri t& gjeré teknikash. Kjo qasje déshmon pér njé inventar t& gjers
teknikash dhe metodash piktorike q& artisti ka zhvilluar gjaté karrierés sé tij, duke eksploruar
pothuajse ¢do mundgsi t€ aplikimit t& bojés mbi sipérfage t& ndryshme.

Veprimtaria artistike e José Manuel Ciria karakterizohet gjithashtu nga njé karrieré e gjaté dhe
e konsoliduar n& nivel ndérkombétar, e cila pérfshin ekspozita t& shumta personale dhe
kolektive né institucione prestigjioze muzeale dhe artistike, si dhe praniné e veprave té tij né
koleksione t& réndésishme publike dhe private. |

Pérgjaté karrierss s& tij profesionale, Ciria ka fituar njé njéhje t& gjeré ndérkombétare pérmes
ekspozitave t& organizuara né muze dhe institucione t& réndésishme kulturore né Europé,
Ameriké Latine dhe mé gjeré. Ndér institucionet ku jané prezantuar veprat e tij pérfshihen
Herzliya Contemporary Art Museum né Tel Aviv, Tretyakov State Gallery né Moské, National
Museum of Poland né Varshavé, Museo de Arte Abstracto Manuel Felguérez né Zacatecas t&
Meksikés, PasquArt Kunsthalle Art Center né Berné, Museo Nacional de Bellas Artes ng
Buenos Aires, Museo de Arte Contemporaneo né Santiago de Kilit, si dhe Instituto Valenciano
de Arte Moderno (IVAM) né Spanjé. Ekspozitat e tij jané organizuar gjithashtu né institucione
té tjera t€ réndésishme si Heritage Museum (MUPAM) n& Malaga, National Museum of
Contemporary Art (MINAC) né Bukuresht dhe Museum of Modern Art (MAMBA) né Buenos
- Aires. Pérveg prezantimit t& veprave t& tij né hapésira muzeale dhe galeri ndérkombétare,
krijimtaria e José Manuel Ciria &shté pjesé e koleksioneve t& réndésishme institucionale dhe
private. Ndér to pérfshihen Museo Nacional Centro de Arte Reina Sofia né Madrid, Instituto
Valenciano de Arte Moderno (IVAM), Muzeu Komunal i Artit Bashkékohor né& Spanjg, si dhe
Muzeu Albertina n& Vjené. Prania e veprave t& tij né kéto institucione déshmon pér réndésing
dhe ndikimin e krijimtarisé s& tij né skenén bashké&kohore t& artit.

Rezultatet e punés s& tij artistike reflektohen gjithashtu né zhvillimin e njé sér& serish piktorike
qé pérfaqésojné ctapa t& ndryshme t& kérkimit t& tij cstetik dhe konceptual. Nga serité c
hershme t& viteve *90, t& ndértuara mbi dialogun midis spontanitetit t& njollés dhe strukturés
gjeometrike, deri te serité e mévonshme si “The London Boxes” dhe “Procedures”, krijimtaria
e tij déshmon pér nj& evolucion t& vazhdueshém artistik.

Veprimtaria e gjeré artistike e José Manuel Ciria, ekspozitat ndérkombétare, prania e veprave
t€ tij n& koleksione prestigjioze dhe ndikimi i tij né diskursin artistik bashkékohor pérb&jné
déshmi t€ réndésishme t& rezultateve t& punés s& tij né fushén e arteve pamore. Pérmes
krijimtaris€ s tij ai ka kontribuar n& promovimin e artit bashk&kohor né nivel ndérkombétar
dhe né zhvillimin e dialogut kulturor ndérmjet institucioneve dhe komuniteteve artistike t&
vendeve t& ndryshme.
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Prof. Asoc. Dr. Mikel Temo
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